
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 988 del 30/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Polizza assicurativa R.C.T/R.C.O. del Comune di Castellana Grotte 
Impegno di spesa riguardante la liquidazione delle franchigie alla 
società Unipol SAI.

IL RESPONSABILE

Premesso 
che con la Compagnia Assicuratrice Milano – Div. La Previdente - questo Ente ha, per
anni,  stipulato polizze assicurative concernenti  la  Tutela  Legale  e  gli  Infortuni  degli
Amministratori nonché la RCT/RCO del Comune; 
che,  in particolar modo, con determina n. 244 del 29.12.2009, il Comune di Castellana
Grotte ha stipulato con la predetta Compagnia Assicurativa il  contratto di  polizza n.
3918201272940 per la RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte; 
che con nota del 10.05.2013, acclarata al prot. in data 14.05.2013 n. 9466 la Compagnia
Assicurativa testé citata comunicava formale disdetta in virtù dell’art. 8 – Recesso in
caso di sinistro, contenuto nelle norme che regolano l’assicurazione in generale; 
che il rapporto contrattuale con la predetta Società riguardante la polizza assicurativa
RCT/RCO è cessato in data 31.12.2013; 
Preso atto che:
-  la UNIPOL SAI Assicurazioni S.p.a. (società subentrata alla Compagnia Assicuratrice
Milano – Div. La Previdente), ha richiesto all’Ente il recupero delle franchigie liquidate
per i sinistri occorsi nel comune di Castellana Grotte; 
- con Determinazione del Servizio I n. 129 del 03/10/2013 si è stabilito di affidare in via
sperimentale allo Studio Sciacovelli  con sede in Bari alla via Matteotti,  29 il  servizio
riguardante la verifica delle modalità ed i criteri utilizzati dalla Compagnia Assicurativa
UNIPOL SAI (ex Milano) – Div. La Previdente; 
-  con  la  Compagnia  Assicurativa  si  sono  attivate  trattative  per  definire  in  maniera
bonaria e stragiudiziale la vicenda; 
Ritenuto dover procedere, cautelativamente, all’impegno della somma occorrente per
la liquidazione delle franchigie relative alla Polizza Assicurativa RCT/RCO del Comune,
stipulata con la Milano Assicurazioni – Div. La Previdente per l’importo complessivo di €
7.600,00;

Documento firmato digitalmente



Visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano
l’Ente, giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore
I” in caso di assenza o impedimento dello stesso;

D E T E R M I N A

1)la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di prendere atto che sono in corso, da parte del Comune di Castellana Grotte,
verifiche in merito alle modalità ed ai criteri utilizzati dalla Compagnia Assicurativa
UNIPOL SAI (ex Milano) – Div. La Previdente, in riferimento al contratto di polizza n.
3918201272940 per la RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte;
3) di impegnare la somma di € 7.600,00 con imputazione al Bilancio di  previsione
finanziario  2018-2020,  anno  2018, cap.  28/3  epigrafato: “Spese di assicurazioni:
franchigia” ;
4)  di  differire ogni eventuale ed ulteriore provvedimento a riguardo al  seguito della
definizione delle trattative con la Compagnia Assicurativa;
5) di  dare  atto che  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  Settore  e  al
Responsabile del procedimento, conflitti di interesse, neanche potenziali rispetto alla
fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

